
 Comune di Val di Chy 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DECRETO DEL SINDACO  
 

N. 6 DEL 26.06.2019 
 

 
OGGETTO: 
ATTRIBUZIONE RESPONSABILITÀ DEI SERVIZI DEL COMUNE DI VAL DI 
CHY                
 

 

- Richiamato il decreto n.1/2019 del Sub Commissario prefettizio in data 

30.01.2019 con il quale vennero attribuite le responsabilità dei servizi 

comunali dal nuovo Comune di Val di Chy; 

 

- Considerato che tale provvedimento prevedeva la scadenza della sua 

validità all’insediamento della nuova Amministrazione Comunale a seguito 

delle elezioni comunali. 

 

- Dato che in data 26.05.2019 si sono svolte le suddette elezioni a seguito 

delle quali è risultato Sindaco il sottoscritto. 

 

- Ritenuto dover assumere i necessari provvedimenti per l’attribuzione della 

responsabilità dei servizi di competenza dell’Ente e per assicurare 

l’efficiente e corretto funzionamento degli Uffici comunali; 

 

- Considerato che nella dotazione organica del Comune non esistono figure 

Dirigenziali; 

 

- Visto l’Art. 109 U.C. del D. Lgs. N. 267/2000 che consente l’attribuzione 

della responsabilità dei servizi ai dipendenti, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale e l’Art. 97 comma 4 lettera D dello stesso T.U. che 

stabilisce che il Segretario Comunale “esercita ogni altra funzione 

attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, o conferitagli dal Sindaco”; 

 

- Ritenuto pertanto di avvalersi delle facoltà di cui alle norme sopracitate 

ripartendo la responsabilità dei servizi di competenza dell’Ente tra i 

dipendenti in organico ed il Segretario Comunale in servizio agendo 

sull’importo della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato; 

 



- Visti i contratti collettivi vigenti relativi sia al comparto dipendenti Enti 

Locali che al comparto Segretari Comunali al fine della determinazione delle 

indennità da corrispondersi per l’assunzione delle predette responsabilità; 

 

- Considerato che è in fase di predisposizione e di approvazione di un idoneo 

regolamento che disciplini l’organizzazione degli uffici e dei servizi del 

nuovo Comune e che in attesa di tale Regolamento risulti opportuno 

individuare i seguenti servizi tra cui suddividere l’attività degli uffici 

comunali: 

 - Servizio amministrativo e segreteria generale 

 - Servizio economico-finanziario 

 - Servizio demografico ed elettorale 

 - Servizio gestione tributi 

 - Servizio polizia municipale 

 - Servizio commercio 

 - Servizio viabilità, gestione del territorio e ambiente 

 - Servizio cultura, turismo, sport e tempo libero, fiere 

 - Servizio assistenza 

 - Servizio scuole e istruzione 

 - Servizio personale 

 - Servizio tecnico, lavori pubblici ed edilizia privata 

 

 

- Dato atto che questo Ente fa parte dell’Unione Comuni Montani 

Valchiusella a cui i Comuni che diedero origine alla fusione ha conferito in 

modo completo la gestione delle fusioni relative al Servizio Tecnico, lavori 

pubblici ed edilizia privata e al Servizio scuola e istruzione, per cui 

l’attribuzione delle responsabilità relative ai citati servizi compete 

all’Amministrazione dell’Unione Valchiusella; 

 

- Ritenuto pertanto procedere all’attribuzione delle responsabilità degli altri 

servizi sopra elencati; 

- Accertata la coerenza con le previsioni di spesa necessarie per la copertura 

delle spese derivanti dal presente provvedimento contenute nel Bilancio di 

previsione 2019/20121. 

 

- Tutto ciò premesso e considerato 

 

DECRETA 

Di attribuire la responsabilità dei Servizi dell’Ente secondo la ripartizione 

seguente, dando atto che la stessa comporta l’assunzione degli atti gestionali ai 

sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l’assunzione degli impegni di spesa 

necessari: 

1. CALVETTI Dr. Claudio – Segretario Comunale in servizio: 

- Servizio Amministrativo e segreteria generale 



- Servizio gestione tributi 

- Servizio personale 

Di riconoscere al Segretario Comunale, per l’espletamento delle suddette funzioni, 

la maggiorazione della retribuzione di posizione del 30% dell’indennità di 

posizione, nonché la retribuzione di risultato di cui all’art. 42 del contratto 

collettivo nazionale di lavoro della categoria, nella misura prevista dalla legge e a 

seguito di positiva valutazione dell’espletamento degli incarichi. 

Di dare atto che in caso di assenza o di impedimento del segretario Comunale le 

suddette responsabilità saranno attribuite al suo sostituto o, solo in caso di 

mancanza del sostituto e per i casi di improrogabile necessità, al sottoscritto 

Sindaco.iò 

2. Dr.ssa Gianola Manuela – Impiegata amministrativa e contabile - Categoria 

C1 

 - Servizio Economico-finanziario 

 

 -Indennità riconosciuta: € 6.500,00 su base annua relativamente al 

periodo di   validità dell’incarico oltre alla retribuzione di risultato nella 

misura prevista dal contratto Enti Locali. 

 

3. Sig.ra Gaido Fiora Manuela – Vigile e impiegata amministrativa – Categoria 

C6 

- Servizio polizia municipale 

- Servizio commercio 

- Servizio validità, gestione del territorio e ambiente 

- Servizio cultura, turismo, sport, tempo libero e fiere 

- Servizio assistenza 

- Servizio demografico ed elettorale 

- Indennità riconosciuta: €6.500 su base annua relativamente al periodo di   

validità dell’incarico oltre alla retribuzione di risultato nella misura prevista 

dal contratto Enti Locali. 

 

4. Di dare atto che per quanto attiene ai servizi Ufficio tecnico, lavori pubblici, 

edilizia privata, scuola ed istruzione che sono stati conferiti all’Unione di 

Comuni Montani Valchiusella viene ritenuto responsabile anche per gli atti 

di competenza di questo Comune il dipendente nominato dalla suddetta 

Unione. 

 

5. Di stabilire che in caso di assenza od impedimento dei dipendenti Gianola 

Manuela e Gaido Fiora Manuela la responsabilità loro attribuita 

spetteranno, solo per casi di assoluta necessità ed improrogabilità, al 

Segretario Comunale. 

 

6. Di stabilire che il presente provvedimento avrà decorrenza dal 01.07.2019 e 

che per gli atti relativi al mese di Giugno 2019 si ritengono prorogate le 



attribuzioni conferite dal soprarichiamato decreto n.1/2019 del Sub-

Commissario prefettizio. 

 

7. Di dare atto che le presenti nomine si intendono a tempo indeterminato 

sino alla scadenza della presente Amministrazione Comunale, fatta salva la 

possibilità di procedere in qualsiasi momento alla revoca od alla modifica 

delle stesse con idoneo provvedimento. 
 
 
 
Val di Chy, 26.06.2019 
         IL SINDACO  

 GEDDA MICHELE 
 
 
 
 
VISTO  
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CALVETTI Claudio 

 


